
Zpráva o činnosti Bratra Kálefa za rok 2012 

 

Činnost sdružení BK se soustředila na základní a podpůrné aktivity v oblasti práce 

s dětmi a mládeží, rodiči a učiteli NŠ (viz. níže). Organizačně činnost zajišťoval pětičlenný 

výbor, zvolený Valnou hromadou 11. 3. 2012, ve složení: Ruth Šormová, Daniel Šimek, Miki 

Erdinger, Jakub Liška a Jan Tkadleček (předseda). Náhradníky jsou Alice Svobodová (nadále 

vede účetnictví) a Tomáš Volf. Všem dosavadním členům patří dík za jejich práci! Na jaře se 

Bratr Kálef stal členem uskupení neziskových organizací kraje Vysočina KOUS, jehož 

prostřednictvím získal dotaci 4.000,-Kč na konání semináře učitelů NŠ. Byly oživeny 

internetové stránky sdružení a pracuje se na jejich nové podobě. Bratr Kálef je nově také na 

facebooku. Podařilo se získat dotaci od Kraje Vysočina „Volný čas 2013“ pro činnost BK 

v tomto roce ve výši 70.000,-Kč, která mj. poslouží ke spolufinancování předložených 

projektů jednotlivých členských základen BK.    

 

1. Celoroční činnost členských jednotek 

Po celý rok probíhaly v základnách podpůrných členů pravidelné aktivity s dětmi a mládeží. 

Ve většině z nich se jedná o každotýdenní setkávání skupin rozdělených zpravidla podle věku, 

dále celodenní a víkendové akce, tábory, přednášky atd. Program připravovali buď pověření 

pracovníci církve, nebo dobrovolníci – speciálně jejich vzdělávání je například věnován 

seminář učitelů NŠ (viz bod 3.). Informace o konkrétní podobě a četnosti svých aktivit 

zveřejňují tyto základny ve svých výročních zprávách. Další níže uvedené aktivity BK si 

kladou za cíl podporovat právě tuto dlouhodobou a pravidelnou činnost svých základen.   

 

2. Letní tábory pro děti 

a) Tábor pro mladší děti – vedení Jan Keřkovský 

Bratr Kálef učinil při přípravě letních táborů 2012 dvě výrazné změny: přešli jsme na nové 

tábořiště u Křídel (kde jsme v pronájmu) a rozhodli jsme se uspořádat opět dva tábory 

(tentokrát desetidenní) a rozdělit je podle věku účastníků na mladší a starší. O “starším” 

táboře hovoří zpráva Jakuba Lišky. “Mladšího” tábora se zúčastnilo 29 dětí ve věku od 7 do 

13 let. Program byl volně inspirován knihou Exodus: z jejího děje jsme částečně vycházeli při 

přípravě her. Farářka Saša Hauserová (z Brna II.) uzavírala s dětmi den při pobožnosti ve 

formě rozhovoru a příběhy Exodu při tom rovněž využívala. Skoro dvacet dětí bylo na táboře 

Bratra Kálefa poprvé (tři z osmi vedoucích také). Mám za to, že se tábor “povedl” a děkuju za 

dělnou a nekonfliktní spolupráci vedoucím, jakož i kuchařkám a doktorovi. 

A ještě jedno poděkování: Dlouho tábory připravovali a vedli Líza Svobodová a Petr Haška – 

Petr do předloňska a Líza do loňského roku. I jejich prací vznikla tradice, v níž má smysl 

pokračovat, díky za to.             (Jan Keřkovský) 

b) Tábor pro starší děti – vedení Miroslav Korbička 

Letošní tábor, běh pro starší, se nesl v duchu postapokalyptické budoucnosti – jak to vypadá 

na Zemi po zničujícím jaderném konfliktu, při kterém se lidstvo ukrylo pod zem a nevyšlo po 

desítky let? Na to přicházela skupina 17 táborníků (původně jich mělo být 20, ale 3 z nich 

nenastoupili) na tábořišti u Křídel u Nového Města na Moravě mezi 29. červencem a 8. 

srpnem. Tábořiště to pro nás bylo nové a téměř perfektně splňovalo všechny naše potřeby. 

Rádi bychom tu proto zůstali i v příštích letech. Kapacita tábora nebyla plně obsazena (limit 

byl 29 dětí), ale menší počet táborníků se ukázal z hlediska týmu a práce s ním jako výhoda. 

Na průběh tábora dohlíželo 8 vedoucích, na přípravě se pravidelně podíleli pouze dva z nich. 

Po celý tábor bylo krásné počasí, jen drobná zranění, a jak vyplynulo ze závěrečné evaluace 

účastníky i vedoucími, při které se hodnotily provozní, programové, týmové i další aspekty, 

tak se tábor povedl a ve srovnání s minulými dvěma ročníky sklidil mnohem větší ohlas.  

          (Jakub Liška) 

 

3. Seminář pro učitele NŠ 

Setkání proběhlo 1. září v Jihlavě za nadprůměrné účasti 40 osob. Mělo tři části: a) workshop 

„Já bych to udělal takhle“, při němž dva učitelé ze seniorátu, J. Gallusová a R. Novák, 



předvedli svůj způsob zpracování konkrétní úlohy NŠ. Téma i jeho zpracování vzbudilo živou 

diskuzi, b) interaktivní přednáška I. Ryšavého „Dětské představy o Bohu“ se zajímavými 

podněty z oboru dětské psychologie v souvislosti s náboženskou pedagogikou, c) praktická 

přednáška I. Oukropcové s ukázkami práce s dětmi předškolního věku. Během oběda byl také 

prostor ke vzájemnému sdílení účastníků. Setkání dobře splnilo svůj hlavní účel inspirovat a 

povzbudit k další práci s dětmi ve sborech seniorátu. Jihlavským děkujeme za zázemí a 

pohostinnost. 

 

4. Jarní den rodin 

Tradiční mezigenerační setkání se letos konalo v Horních Dubenkách v sobotu 19. května. 

Kromě krásného počasí lákala dospělé účastníky zejména možnost setkání s PhDr. Janem 

Šiklem, známým psychologem a terapeutem, který přislíbil přednášku na téma „Co můžeme 

udělat pro to, aby naše děti byly šťastné a odpovědné.“ Povídání na farním dvoře nakonec 

bylo také o mnoha jiných věcech, rozhodně ale bylo poutavé, objevné a otevřené. Děti v té 

době hrály hry, učily se žonglovat či chodit po laně při programu připraveném Ditou 

Novotnou s přáteli. Ostatní program však mohli prožít všichni společně: úvodní pobožnost 

T. Vítka o domově, vlaštovkách a kostele, vlastivědnou procházku k památníku u rybníka Bor 

i závěrečné kouzelnické představení v podání Káji Pomahače, který svými kousky zamotal 

hlavu malým i velkým. O příjemné zázemí včetně oběda a občerstvení se postarali Dubenečtí 

– díky! Zdařilého setkání se zúčastnilo kolem 90 spokojených účastníků. 

   

5. Zpravodaj Bratra Kálefa  

Na podzim a na jaře vyšla další čísla Zpravodaje Bratra Kálefa. Jejich cílem je informovat o 

dění v seniorátu, přinášet nové podněty pro práci s dětmi, reflektovat a inspirovat. Stálou 

rubriku v časopise našly zprávy o nedělkách jednotlivých sborů, reportáže z proběhlých akcí, 

ankety, témata k promýšlení a také konkrétní nápady. Zpravodaj je dalším způsobem, jak o 

sobě navzájem vědět, seznamovat se a podporovat. Snaží se o pestrost přispěvatelů i názorů. 

O redakci se starala R. Šormová, technickou redakci zajišťovala M. Feltlová. Obsahová i 

vizuální podoba Zpravodaje se stále vyvíjí, proto vítáme podněty či připomínky čtenářů. 

 

6. Brigády mládeže 

Na jaře přišel nápad, že by si táboroví vedoucí (třeba i s dětmi ze staršího běhu) udělali 

několikadenní setkání, během kterého by se nejen povídalo a zpívalo, ale především 

pracovalo, abychom si přivydělali na letní tábory a případně i na činnost sdružení. Po krátkém 

hledání jsme našli něco optimálního – o. s. Krajina, které se stará o chráněné a jinak cenné 

louky na území Kraje Vysočina, nám nabídlo, abychom posekali, pohrabali a odvezli travní 

hmotu z 2 ha podmáčených luk u Nového Jimramova v CHKO Žďárské vrchy. Tuto nabídku 

jsme přijali. Samotná práce proběhla na začátku července a zabrala celkem 4 dny – 2 na 

sekání křovinořezy, poté týden nic (aby tráva alespoň trochu vyschla) a dále 2 dny hrabání a 

nakládání na vlečku místního zemědělce, který posekanou trávu využil jako podestýlku pro 

krávy. Během toho se tu vystřídalo 11 lidí – 3 při sekání a 8 při hrabání. I přes nemalé 

problémy (jako náhlé deště, či hledání náhrady odvozu na poslední chvíli, protože první 

zemědělec nám pomoc odřekl) nakonec tato brigáda dopadla dobře. A hlavně – vypomohli 

jsme v botanicky vzácné lokalitě, na táboře jsme se nemuseli tolik strachovat o rozpočet a 

ještě navíc něco skončilo v kase sdružení. A tak nejen kvůli tomu, ale především protože to 

byla moc příjemná akce s předtáborovým nádechem, bychom rádi něco podobného 

zopakovali i v následujícím roce. (Jakub Liška) 

 

 

Děkuji všem, kdo se jakkoli podíleli na činnosti společenství Bratra Kálefa a věnovali 

mu svůj čas!  

 

V Jihlavě, 28. 2. 2013        Jan Tkadleček 


